
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956 65Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº 30.082 DE 21 DE AGOSTO DE 2015.
CONCEDER ao servidor JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100337,             
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 14-
03-2006/2009, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 01 a 30-09-2015.

Protocolo 866917

PORTARIA Nº 30.084 DE 21 DE AGOSTO DE 2015.
CONCEDER ao servidor ÁLVARO GONÇALVES NETO, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100025, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-07-2008/2011, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 01 a 
30-09-2015.

Protocolo 866920

PORTARIA Nº 30.085 DE 21 DE AGOSTO DE 2015.
CONCEDER a servidora IRACY GOMES DO NASCIMENTO, 
Auditor de Controle Externo Ciências Contábeis, matrícula 
nº 0179290, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio de 22-05-1993/1996, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 24-08 a 22-09-2015.

Protocolo 866925

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 30.080, DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
I - DESIGNAR o servidor MANOEL DE JESUS LIMA LOPES, 
Assistente de Transporte, matrícula n° 0101208, para substituir 
o servidor ROZIVALDO TELES RIBEIRO, nos períodos 01 a 05-07 
e de 05-08 a 10-09-2015.
II - ATRIBUIR ao referido servidor a gratifi cação de 50% 
(cinquenta por cento) do vencimento base, a título de regime 
de dedicação exclusiva, nos períodos 01 a 05-07 e de 05-08 a 
10-09-2015.

Protocolo 866775

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 30.077 DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
REMANEJAR o servidor RODRIGO FONSECA SALVADOR, 
Auditor de Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 
08084503, da 1ª Controladoria de Contas de Gestão para o 
Gabinete do Conselheiro Luís da Cunha Teixeira, a partir de 03-
08-2015.

Protocolo 866760

.

.

CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO: Nº 10/2015
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
vigilância eletrônica e monitoramento no imóvel ocupado pela 
Unidade Regional deste Tribunal em Santarém/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93 (Dispensa 
de Licitação nº 03/2015)
VIGÊNCIA: 19/08/2015 a 19/08/2016
VALOR MENSAL: R$ 250,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101........................Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032 1122 6.267.......Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte de Recursos: 0101 - Tesouro/Exercício Corrente                            
Natureza da Despesa: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
Contenção de Crédito: 2015ND00216
CONTRATADA: Marcia Pimentel de Souza Teixeira (INVICTUS 
MONITORAMENTO)
CNPJ: 12.346.438/0001-05
ENDEREÇO: Av. Mendonça Furtado, nº 1131, Prainha, CEP: 
68005-100. Santarém/PA
TELEFONE: (93) 3522-3210
ORDENADOR: Luis da Cunha Teixeira

Protocolo 866517

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5092/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAFAEL MARTINS FERREIRA, Matrícula nº 
999.987, lotado na Promotoria de Justiça de Novo Repartimento, 
a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
26/08/15 a 23/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de agosto de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 866907

PORTARIA Nº 5093/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANDREIA LUZ DE ARAUJO, Matrícula nº 
999.1855, lotada na Promotoria de Justiça de São Felix do Xingu, 
a importância de R$ 1.000,00 ( mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
26/08/15 a 23/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de agosto de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 866908

PORTARIA Nº 5094/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES DE LIMA, Matrícula 
nº 999.1616, lotada na Promotoria de Justiça de Dom Eliseu, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
26/08/15 a 23/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 800,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de agosto de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 866909

PORTARIA N.º 4618/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 8º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no expediente protocolizado sob n.º 
34434/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para 
exercerem nas Promotorias de Justiça de Santarém, as 
atribuições do 8º cargo, nos períodos indicados:
I - DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, no período de 1º a 
19/8/2015, com prejuízo das demais atribuições;
II - ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, no período de 20/8 a 
18/9/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de agosto de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
*Republicada por incorreção no D.O.E de 13.08.2015.

PORTARIA N.º 4943/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Francisca 
Suênia Fernandes de Sá;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
Promotorias de Justiça de Tucuruí;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 073/2015-MP/CPSUIII/
TUC, datado de 27/7/2015, protocolizado sob n.º 34370/2015, 
em 29/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça SÁVIO RAMON BATISTA DA 
SILVA para exercer nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, 
as atribuições do 1º cargo, no período 28 a 31/7/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4944/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Sérgio 
Tibúrcio dos Santos Silva para atuar na Procuradoria de Justiça 
Criminal de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das Promotorias 
de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 270/2015-MP/CCrim, datado 
de 12/8/2015, protocolizado sob n.º 37196/2015, em 12/8/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em audiências 
de atribuição do 5º cargo das Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, nos dias 13 e 14/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional, em 
exercício


